

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЭНЕРГЕТИКИ И ЭЛЕКТРИФИКАЦИИ
«САМАРАЭНЕРГО»**

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА И ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО
РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ**

Содержание

Содержание	2
Заключение по результатам обзорной проверки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	3
Промежуточный отчет о финансовом положении.....	5
Промежуточный отчет о совокупном доходе	6
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	7
Промежуточный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	9
1. Общие положения.....	9
2. Общие аспекты подготовки финансовой отчетности.....	10
3. Краткий обзор основных положений учетной политики	11
4. Приобретение компаний	14
5. Основные средства	15
6. Инвестиционное имущество	15
7. Активы в форме права пользования.....	16
8. Нематериальные активы	16
9. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	16
10. Запасы	16
11. Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	17
12. Денежные средства и их эквиваленты	18
13. Капитал	18
14. Прибыль (убыток) на акцию	18
15. Налог на прибыль	19
16. Обязательства по аренде	20
17. Торговая и прочая кредиторская задолженность и начисления	20
18. Кредиторская задолженность по прочим налогам.....	20
19. Кредиты и займы	20
20. Резервы по прочим обязательствам и расходам.....	21
21. Выручка	21
22. Себестоимость продаж	21
23. Коммерческие расходы	22
24. Прочие операционные доходы (расходы)	23
25. Финансовые доходы (расходы)	23
26. Договорные обязательства и условные факты хозяйственной деятельности	23
27. Связанные стороны.....	25
28. События после отчетной даты	28

**Заключение по результатам обзорной проверки
консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
Акционерам ПАО «Самараэнерго»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного отчета о финансовом положении ПАО «Самараэнерго» (полное наименование: Публичное акционерное общество энергетики и электрификации «Самараэнерго», ОГРН 1026300956131) и его дочерней организации (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним промежуточных отчетов о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее – консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность).

Руководство Организации несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности

В пункте 26 примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (раздел «Судебные иски и непрерывность деятельности») указано, что Определением Арбитражного суда Самарской области от 24.03.2026 принято исковое заявление от ФАС России (дело № А55-8655/2026), предметом которого является неденежное требование о принудительной продаже ПАО «Самараэнерго» имущества, непосредственно используемого при осуществлении деятельности по купле-продаже электрической энергии. Как отмечается в пункте 26 примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, данное обстоятельство свидетельствует о наличии существенной неопределенности в продолжении деятельности Группы, связанной с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в

способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, и, следовательно, что Группа может оказаться не в состоянии реализовать свои активы и выполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности.

Мы не планируем выразить модифицированный вывод в заключении по результатам обзорной проверки, в связи с этим вопросом.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности от 24.04.2026
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706007400)

Буфф
Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

25 августа 2026 года

	Прим.	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
		Неаудированные	Аудированные
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	2 051 123	2 167 360
Инвестиционное имущество		2 947	2 947
Активы в форме права пользования	7	293 003	322 198
Нематериальные активы	8	188 313	166 365
Отложенные налоговые активы	15	364 670	513 232
Финансовые активы	9	1 318 311	936 635
Итого внеоборотные активы		4 218 367	4 108 737
Оборотные активы			
Запасы	10	160 819	18 829
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	4 983 607	5 610 062
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		120 856	
Денежные средства и их эквиваленты	12	6 113 950	5 469 506
Итого оборотные активы		11 379 232	11 098 397
ВСЕГО АКТИВЫ		15 597 599	15 207 134
КАПИТАЛ АКЦИОНЕРОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал акционеров			
Акционерный капитал	13	873 807	873 807
Нераспределенная прибыль		10 002 234	9 013 744
Итого капитал акционеров		10 876 041	9 887 551
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	15	25 378	99 779
Обязательства по аренде	16	302 351	329 267
Итого долгосрочные обязательства		327 729	429 046
Краткосрочные обязательства			
Обязательства по аренде	16	61 299	46 073
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17,18	3 672 182	4 053 324
Обязательства по договорам с покупателями		638 700	493 102
Обязательство по текущему налогу на прибыль		—	165 888
Резервы по прочим обязательствам и расходам	20	21 648	132 149
Итого краткосрочные обязательства		4 393 829	4 890 537
ВСЕГО КАПИТАЛ АКЦИОНЕРОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		15 597 599	15 207 134

Генеральный директор

О.А. Дербенев

«21» августа 2026 г.



Генеральный директор

«21» августа 2026 г.



О.А. Дербенев

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(тыс. руб.)

	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал акционеров
На 1 января 2025 (Аудированные)	873 807	8 023 489	8 897 296
Чистая прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025	—	724 049	724 049
На 30 июня 2025 (Неаудированные)	873 807	8 747 538	9 621 345
На 1 января 2026 (Аудированные)	873 807	9 013 744	9 887 551
Чистая прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	—	988 491	988 491
На 30 июня 2026 (Неаудированные)	873 807	10 002 234	10 876 041

Генеральный директор

О.А. Дербенев

« 21 » августа 2026 г.



	Прим	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
<u>Неаудированные</u>			
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Прибыль до налогообложения		1 321 288	1 077 294
Корректировки прибыли до налогообложения			
Амортизация и износ	23	261 559	193 353
Доход от переоценки инвестиционного имущества	24	—	—
Финансовые доходы	25	(464 892)	(609 228)
Финансовые расходы	25	41 852	41 378
Прибыль / убыток от обесценения финансовых активов	24	(381 675)	(202 716)
Прибыль / убыток от изменения оценочных обязательств	24	(10 961)	—
Прибыль / убыток от выбытия основных средств и прочих активов	24	19 915	12 777
Прибыль / убыток от выбытия запасов	24	(32 989)	—
Убыток от изменения оценок и обесценения активов	24	392 843	394 529
Итого влияние корректировок		(174 348)	(169 908)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		1 146 940	907 386
Изменения в оборотном капитале			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	11	114 060	(442 485)
Изменение запасов	10	(110 305)	(2 669)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	17,18	(269 655)	(63 403)
Итого влияние изменений в оборотном капитале		(265 900)	(508 557)
Налог на прибыль уплаченный		(525 334)	(415 089)
Чистый денежный поток от операционной деятельности		355 706	(16 260)
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение основных средств, нематериальных активов		(156 414)	(156 642)
Поступления от продажи основных средств		—	22 928
Дивиденды полученные		—	15
Проценты полученные		464 892	609 213
Чистый денежный поток по инвестиционной деятельности		308 478	475 514
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Погашение обязательств по аренде		(19 740)	(58 183)
Дивиденды уплаченные		—	—
Чистый денежный поток по финансовой деятельности		(19 740)	(58 183)
Увеличение денежных средств и их эквивалентов		644 444	401 071
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		5 469 506	5 283 619
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		6 113 950	5 684 690

Генеральный директор
«21» августа 2026 г.



О.А. Дербенев



Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1. Общие положения

Основная деятельность Общества

Публичное акционерное общество энергетики и электрификации «Самараэнерго» (далее – Общество) и его дочернее общество (далее совместно именуемые «Группа») ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Общество является публичным акционерным обществом, и было учреждено в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Местонахождение Общества: 443079, Россия, г. Самара, проезд имени Георгия Митирева, д. 9.

Основным видом деятельности Группы является продажа электроэнергии (мощности).

Информация об отношениях Группы с прочими связанными сторонами представлена в Примечании 27.

Вознаграждение ООО «Интерком-Аудит» (далее – Аудитор) за проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Организации за 2026 год составляет 1 690 920 (Один миллион шестьсот девяносто тысяч девятьсот двадцать) рублей, в том числе НДС.

Также между Организацией и Аудитором заключен договор на проведение обзорной проверки промежуточной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2026 года и проведение аудита консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2026 год. Вознаграждение за данные услуги составляет 2 598 112 (Два миллиона пятьсот девяносто восемь тысяч сто двенадцать) рублей, в том числе НДС.

Общая сумма вознаграждения Аудитора составляет 4 289 032 (Четыре миллиона двести восемьдесят девять тысяч тридцать два) рубля, в том числе НДС. Указанная стоимость включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием услуг Организации.

За 2025 год аудитором ООО "ФинЭкспертиза" оказаны аналогичные услуги. Вознаграждение ООО «ФинЭкспертиза» за проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности Организации за 2025 год составляет 2 114 824 (Два миллиона сто сорок четыре тысячи восемьсот двадцать четыре) рубля, в том числе НДС.

Вознаграждение ООО "ФинЭкспертиза" за проведение обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2025 года и проведение аудита финансовой отчетности по МСФО за 2025 год составляет 3 241 067 (Три миллиона двести сорок одна тысяча шестьдесят семь) рублей, в том числе НДС.

Общая сумма вознаграждения ООО "ФинЭкспертиза" за 2025 год составляет 5 355 891 (Пять миллионов триста пятьдесят пять тысяч восемьсот девяносто один) рубль, в том числе НДС.



2. Общие аспекты подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 (далее - промежуточная финансовая отчетность), подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Функциональная валюта и валюта отчетности

Национальная валюта Российской Федерации - российский рубль, является функциональной валютой Группы и одновременно валютой, в которой была подготовлена прилагаемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность.

Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность представлена в тысячах рублей, если не указано иное.

Применение стандартов

Данная консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность включает основные разделы и промежуточные итоги, которые были включены в финансовую отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2025, подготовленную в соответствии с МСФО.

Данная консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность Группы не проаудирована.

По мнению руководства Группы консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность отражает все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения Группы, результатов его деятельности, об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за промежуточный отчетный период.

Группа ведет учет и подготавливает финансовую отчетность в соответствии с требованиями законодательства в области бухгалтерского учета и налогообложения, а также на основе

практики, применяемой в соответствующих юрисдикциях.

Представленная консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность по МСФО подготовлена на основе первичных данных бухгалтерского учета.

Изменения к существующим стандартам

Следующие изменения к стандартам вступили в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2026 года или после этой даты.

- МСФО (IFRS) 19 «Непубличные дочерние компании: раскрытие информации» (вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IFRS) 19 «Дочерние организации без обязанности отчитываться публично: раскрытие информации» (вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты)



- Поправки к МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» и МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия» – «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (дата вступления в силу не определена).

Группа проводит оценку влияния новых стандартов на финансовое положение и результаты деятельности.

Группа проводит оценку влияния изменений представления и раскрытия информации в финансовой отчетности по МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытия в финансовой отчетности» (вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты). МСФО (IFRS) 18 заменяет МСФО (IAS) 1.

3. Краткий обзор основных положений учетной политики

В консолидированной промежуточной финансовой отчетности применяются те же принципы учетной политики и методы расчета, которые раскрыты в финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025, подготовленной в соответствии с МСФО за исключением принципов консолидации.

Принципы консолидации. Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность материнской компании и ее дочерних обществ по состоянию на 30 июня 2026 г. Контроль осуществляется в том случае, если Группа имеет право на переменную отдачу от инвестиции или подвержена риску, связанному с ее изменением и может влиять на данную отдачу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т.е. существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- наличие у Группы права на переменную отдачу от инвестиции или подверженности риску, связанному с ее изменением;
- наличие у Группы возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью влияния на переменную отдачу от инвестиции.

При наличии у Группы менее чем большинство прав голоса или аналогичных прав в отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашение с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте инвестиций;
- права, обусловленные другими соглашениями;
- права голоса и потенциальные права голоса, принадлежащие Группе.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трех компонентов контроля.

Консолидация дочерних обществ осуществляется с даты перехода контроля к Группе (даты приобретения) и прекращается с даты утраты контроля. Активы, обязательства, доходы и

расходы дочерних обществ, приобретение или выбытие которых произошло в течение года, включаются в отчет о совокупном доходе с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней компанией.

Общий совокупный доход или расход дочерних предприятий распределяется между участниками Компании и владельцами неконтролирующих долей участия, даже если это ведет к возникновению отрицательной величины. Финансовая отчетность дочерних предприятий составляется за отчетный период, аналогичный отчетному периоду материнской компании; в случае необходимости, в финансовую отчетность дочерних предприятий вносятся корректировки для приведения принципов учетной политики в соответствие с принципами учетной политики Группы. Все операции между предприятиями Группы, соответствующие остаткам в расчетах, а также прибыли и убытки от операций внутри Группы при консолидации исключаются.

Объединения бизнеса учитываются с использованием метода приобретения, за исключением приобретений дочерних обществ у сторон, находящихся под общим контролем. Стоимость приобретения оценивается как сумма переданного вознаграждения, оцененного по справедливой стоимости на дату приобретения, и неконтролируемых долей участия в приобретаемой компании. Для каждой сделки по объединению бизнеса Группа принимает решение, как оценивать неконтролируемые доли участия в приобретаемой компании: либо по справедливой стоимости, либо по пропорциональной доле в идентифицируемых чистых активах приобретаемой компании. Затраты, связанные с приобретением, включаются в состав административных расходов в тот момент, когда они были понесены.

Гудвил оценивается путем вычета чистых активов приобретенной компании из общей суммы вознаграждения, уплаченного за приобретенную компанию, неконтролирующей доли участия в приобретенной компании и справедливой стоимости доли в приобретенной компании, которая уже была в собственности до момента приобретения. Отрицательная сумма («отрицательный гудвил») признается в составе прибылей или убытков после того, как руководство еще раз определит, были ли идентифицированы все приобретенные активы и все принятые обязательства и условные обязательства, и проанализирует правильность их оценки.

Вознаграждение, уплаченное за приобретенную компанию, оценивается по справедливой стоимости переданных активов, выпущенных долевым инструментам и принятых или понесенных обязательств, включая справедливую стоимость активов или обязательств,

связанных с выплатой условного вознаграждения, но исключая затраты, связанные с приобретением, например, оплату консультационных, юридических, оценочных и иных аналогичных профессиональных услуг. Затраты по сделке приобретения компании, понесенные при выпуске долевого инструмента, вычитаются из суммы капитала; затраты по сделке приобретения компании, понесенные при выпуске долговых обязательств, вычитаются из их балансовой стоимости, а все прочие затраты по сделке, связанные с приобретением, относятся на расходы.

Все операции между компаниями Группы и нереализованная прибыль по этим операциям, а также сальдо по расчетам внутри Группы исключаются. Нереализованные убытки также исключаются, кроме тех случаев, когда балансовая стоимость переданных активов не может быть возмещена. Компания и все ее дочерние общества применяют единую учетную политику в соответствии с политикой Группы.

Неконтролирующая доля участия представляет собой часть чистых результатов деятельности и капитала дочернем обществе, приходящуюся на долю, которой напрямую

или косвенно не владеет Компания. Неконтролирующая доля участия образует отдельный компонент капитала Группы.

Профессиональные суждения, расчетные оценки и допущения

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной финансовой отчетности руководство Группы использует различные оценки и допущения, а также применяет профессиональные суждения, которые могут влиять на величину оценки активов и обязательств.

Такие оценки и суждения постоянно анализируются на основе исторических данных и другой информации, включая прогнозы и ожидания относительно будущих событий, которые представляются обоснованными с учетом складывающихся обстоятельств. Фактические результаты могут отличаться от использованных оценок, и руководство может пересмотреть свои оценки в будущем как в положительную, так и в отрицательную сторону (в зависимости от того, какой эффект они окажут) с учетом фактов, связанных с каждой оценкой.

Наиболее существенное влияние на показатели консолидированной промежуточной финансовой отчетности могут оказать следующие оценки и суждения, использованные при отражении следующих активов и обязательств:

Отложенный налог на прибыль

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства пересматриваются на каждую отчетную дату. Для оценки вероятности реализации отложенных налоговых активов в будущем используются различные факторы, включая операционные результаты прошлых лет, стратегии налогового планирования. В случае если величина признания отложенных налоговых активов в будущем должна быть уменьшена, это сокращение будет признано в отчете о совокупном доходе.

Оценочные обязательства, условные обязательства, условные активы

Общество использует суждения для оценки и признания резервов и раскрытия условных обязательств в отношении имеющихся судебных разбирательств и других претензий, ожидающих решения путем мирного урегулирования, защиты интересов в суде или государственного вмешательства, а также раскрытия других условных обязательств.

Суждения связаны с оценкой вероятности положительного исхода имеющихся претензий либо возникновения обязательства, а также возможной величины резерва, необходимого для окончательного урегулирования.

В связи с неопределенностью, присущей процедуре оценки, фактические расходы могут отличаться от изначально начисленных резервов. Оценка величины начисленных резервов может меняться по мере получения новой информации, преимущественно при поддержке внутренних специалистов или внешних консультантов. Пересмотр оценочных величин начисленных обязательств может оказать существенное влияние на будущие операционные результаты.

Учет договоров аренды

При расчете приведенной стоимости арендных платежей Группа применяет профессиональное суждение для определения ставки привлечения дополнительных заемных средств в случае, если договор аренды не содержит ставку дисконтирования. При

определении ставки привлечения дополнительных заемных средств руководство анализирует наличие заемных средств, привлеченных на аналогичный срок в аналогичном периоде. В случае отсутствия заемных средств с аналогичными характеристиками ставка дисконтирования определяется на основе безрисковой ставки, скорректированной на кредитный риск.

Оценка продолжительности не подлежащего досрочному прекращению периода аренды является предметом суждения руководства, учитывающего все уместные факты и обстоятельства, которые обуславливают наличие у Группы экономического стимула для исполнения или неисполнения опциона на продление аренды. К данным фактам и обстоятельствам относятся необходимость продления аренды для осуществления производственной деятельности, длительность строительства и эксплуатации объектов на арендованных участках земли, сроки полезного использования арендованных объектов, потенциальные затраты на демонтаж и перемещение актива.

Обесценение основных средств

На каждую отчетную дату руководство Группы определяет наличие признаков обесценения основных средств. Прогнозирование потоков денежных средств при проведении тестирования на возможное обесценение требует применения ряда существенных допущений и оценок в отношении таких показателей, как объемы реализации электроэнергии (мощности), цены на электрическую (мощность), капитальные вложения, темпы инфляции и ставка дисконтирования.

Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности сформирован на основе оценки руководством Группы ожидаемых кредитных убытков на основании всего срока действия дебиторской задолженности. Если отмечается значительное снижение платежеспособности крупного потребителя или масштабы фактической неуплаты превышают прогнозные, то фактические результаты могут отличаться от оценочных значений.

Сроки полезного использования основных средств

Оценка сроков полезного использования объектов основных средств является предметом профессионального суждения руководства, основанного на опыте использования аналогичных активов. При определении сроков полезного использования активов руководство принимает во внимание следующие факторы: характер ожидаемого использования, оценку технологического устаревания, физический износ и среду эксплуатации активов. Изменение каждого из названных условий или оценок может повлечь корректировку будущих норм амортизации.

4. Приобретение компаний

14 мая 2026 года Общество приобрело контроль над ООО «ЭНЕРГИЯ РАЗВИТИЯ, АУДИТ» (ООО «ЭРА») посредством покупки 100% доли. Для целей учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов» руководство Группы заключило, что датой оценки справедливой стоимости активов и обязательств является 14 мая 2026 года. Справедливая стоимость имеющихся активов и обязательств общества на дату установления контроля, по оценке руководства Группы равна балансовой стоимости.

Приобретенные активы и принятые обязательства

В следующей таблице обобщается информация о структуре активов и обязательств,

справедливой стоимости переданного возмещения и справедливой стоимости имеющихся на дату установления контроля долей участия в обществах на дату установления контроля:

тыс. руб.	ООО «ЭРА»
Внеоборотные активы	27 354
Основные средства	3 944
Нематериальные активы	153
Активы в форме права пользования	12 772
Отложенные налоговые активы	10 485
Оборотные активы	510 929
Запасы	141 235
Торговая и прочая дебиторская задолженность	146 375
Авансы по налогу на прибыль	6 067
Денежные средства и их эквиваленты	217 253
Долгосрочные обязательства	4 048
Отложенные налоговые обязательства	4 048
Краткосрочные обязательства	297 397
Торговая и прочая кредиторская задолженность	297 397
Итого чистых идентифицируемых активов	236 838
Переданное возмещение	248 949
Справедливая стоимость чистых активов	236 838
Гудвил	12 111

5. Основные средства

Объекты незавершенного строительства, входящие в состав соответствующих групп основных средств, представляют собой балансовую стоимость объектов, еще не введенных в эксплуатацию. Общая сумма таких объектов по состоянию на 30 июня 2026 года составила – 112 243 тыс. рублей.

Начисление амортизации начинается с момента ввода основных средств в эксплуатацию.

Основные средства Группы не обременены залоговыми обязательствами.

Остаточная стоимость основных средств по состоянию на 30 июня 2026 года без учета активов в форме права пользования составила – 2 051 123 тыс. рублей.

6. Инвестиционное имущество

В состав инвестиционного имущества включен объект недвижимости – земельный участок и расположенный на нем склад.

Справедливая стоимость инвестиционной собственности соответствует Уровню 3 иерархии справедливой стоимости - ненаблюдаемые исходные данные в отношении актива и составляет на 30 июня 2026 – 2 947 тыс. рублей.

7. Активы в форме права пользования

В состав активов в форме права пользования отнесены в основном офисные помещения, земельные участки. Стоимость активов составляет на 30 июня 2026 – 293 003 тыс. рублей.

Процентные расходы по договорам аренды за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026, составили 41 852 тыс. рублей.

8. Нематериальные активы

По состоянию на 30 июня 2026 года нематериальные активы составляют 188 313 тыс. рублей. Группа не имеет остатков по нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования, а также находящихся в залоге.

9. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости

	Доля владения в уставном капитале, %	30 июня 2026	31 декабря 2025
Акции ПАО «Россети Волга»	3,2287	1 316 602	934 177
Акции ПАО «Федеральная сетевая компания - Россети»	0,0013	1 285	1 929
Прочие финансовые активы	-	424	503
Итого финансовые активы		1 318 311	936 609

Справедливая стоимость финансовых активов на 30 июня 2026 – 1 318 287 тыс. рублей, соответствует Уровню 1 иерархии справедливой стоимости - ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств, к которым у Группы есть доступ на дату оценки.

Финансовые активы на 30 июня 2026 в размере 24 тыс. рублей соответствуют Уровню 3 иерархии справедливой стоимости - ненаблюдаемые исходные данные в отношении актива.

10. Запасы

	30 июня 2026	31 декабря 2025
Сырье и материалы	145 919	4 218
Запасные части	5 579	6 020
Электрические счетчики	3 373	3 309
Прочие запасы	5 948	5 282
Итого	160 819	18 829

Запасы, находящиеся у Группы, не обременены залоговыми обязательствами.

11. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2026	31 декабря 2025
Торговая дебиторская задолженность	6 688 707	7 101 293
Резерв на обесценение торговой дебиторской задолженности	(2 125 430)	(1 746 921)
Авансовые платежи поставщикам	193 225	80 994
НДС к возмещению	2 660	18 058
Дебиторская задолженность по налогам и сборам, в т.ч. ЕНС	42 673	15 522
Прочая дебиторская задолженность	493 361	440 599
Резерв на обесценение прочей дебиторской задолженности	(311 590)	(299 483)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	4 983 607	5 610 062

Дебиторская задолженность включает задолженность покупателей за отпущенную электроэнергию (мощность), в том числе за компенсацию потерь электрической энергии в электрических сетях сетевых компаний.

Распределение торговой дебиторской задолженности по срокам просрочки оплаты

	30 июня 2026	31 декабря 2025
Непросроченная	4 563 459	5 247 946
Просроченная от 3 месяцев до 6 месяцев	382 220	276 379
Просроченная от 6 месяцев до 1 года	388 193	323 756
Просроченная свыше 1 года	1 354 835	1 253 213
Итого торговая дебиторская задолженность	6 688 707	7 101 293

Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Сальдо на 1 января	2 046 404	2 050 276
Начисление резерва	751 544	645 865
Восстановление резерва	(360 928)	(233 534)
Сальдо на 30 июня	2 437 020	2 462 607

Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по торговой дебиторской задолженности и прочей дебиторской задолженности рассчитывается по группам контрагентов исходя из сроков просрочки оплаты, также на основе определения платежеспособности конкретных потребителей, тенденций, перспектив получения оплаты и погашения задолженности и анализа ожидаемых будущих денежных потоков.

12. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2026	31 декабря 2025
Денежные средства на банковских счетах	6 013 136	5 469 031
Депозиты	100 000	—
Денежные средства в кассе	814	475
Итого	6 113 950	5 469 506

Группа не имеет денежных средств, ограниченных к использованию. Денежные средства и их эквиваленты размещаются в банках, имеющих минимальный риск дефолта.

Депозиты размещены на 6 дней по ставке 14,15% в банке с кредитным рейтингом AA(RU).

13. Капитал

Акционерный капитал

Вид акций	30 июня 2026		31 декабря 2025	
	Общее количество (шт.)	Номинальная стоимость	Общее количество (шт.)	Номинальная стоимость
Обыкновенные акции	3 480 630 296	870 158	3 480 630 296	870 158
Привилегированные акции	364 918 444	3 649	364 918 444	3 649
Итого	3 845 548 740	873 807	3 845 548 740	873 807

Разрешенный к выпуску и находящийся в обращении акционерный капитал состоит из 3 480 630 296 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,25 российского рубля каждая и 364 918 444 привилегированных акций с номинальной стоимостью 0,01 российского рубля каждая. Все выпущенные акции полностью оплачены.

Дивиденды

Распределение и прочее использование прибыли производится на основании данных финансовой отчетности Общества, составленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета (РСБУ).

В первом полугодии 2026 года дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

14. Прибыль (убыток) на акцию

Базовая и разведенная прибыль (убыток) на акцию

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Средневзвешенное число обыкновенных акций (шт.)	3 480 630 296	3 480 630 296
Прибыль (убыток) за период (тыс. руб.)	988 491	724 049

Базовая и разведенная прибыль (убыток) на акцию (рублей на акцию)	0,28	0,21
---	------	------

Разводняющие инструменты в Обществе отсутствовали.

15. Налог на прибыль

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Налог на прибыль	(252 199)	(284 316)
Доход по отложенному налогу на прибыль, относящийся к возникновению временных разниц	(74 161)	(72 621)
Расход /доход по отложенному налогу на прибыль, относящийся к списанию временных разниц	(6 437)	3 692
Расходы по налогу на прибыль	(332 797)	(353 245)

Налогооблагаемая прибыль Группы облагалась налогом на прибыль по ставке 25 процентов.

Различие в подходах к формированию и оценке активов и обязательств с точки зрения налогового регулирования и МСФО приводит к возникновению временных разниц между учетной стоимостью определенных активов и обязательств для целей консолидированной промежуточной финансовой отчетности, с одной стороны, и для целей налогообложения по налогу на прибыль, с другой.

Отложенные обязательства (активы) по налогу на прибыль рассчитываются по ставке 25 процентов.

Налоговый эффект от временных разниц

	30 июня 2026	Движение в отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе	31 декабря 2025	30 июня 2025	Движение в отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе	31 декабря 2024
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	(25 378)	74 401	(99 779)	166 462	36 523	129 939
Отложенные активы по налогу на прибыль	364 670	(148 562)	513 232	(592 690)	36 098	(628 788)
Чистые налоговые активы/обязательства	339 292	(74 161)	413 453	426 228	(72 621)	498 849

Налоговый эффект изменения временных разниц отражен по ставке 25 процентов, установленной соответствующим законодательством в Российской Федерации.

16. Обязательства по аренде

	30 июня 2026	31 декабря 2025
Долгосрочные обязательства по аренде	302 351	329 267
Краткосрочные обязательства по аренде	61 299	46 074
Итого	363 650	375 341

Ставка дисконтирования, использованная при расчете активов в форме права пользования и соответствующих обязательств, составила 21,12 процентов.

17. Торговая и прочая кредиторская задолженность и начисления

	30 июня 2026	31 декабря 2025
Торговая кредиторская задолженность	3 356 444	3 776 550
Кредиторская задолженность по заработной плате	145 923	137 540
Кредиторская задолженность по прочим налогам	81 484	57 558
Начисленные обязательства и прочая кредиторская задолженность	88 331	81 678
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность и начисления	3 672 182	4 053 324

18. Кредиторская задолженность по прочим налогам

	30 июня 2026	31 декабря 2025
Страховые взносы	63 437	55 969
Налог на доходы физических лиц	2 290	—
Налог на имущество	1 178	1 135
Транспортный налог	402	382
Прочие налоги	14 177	72
Итого кредиторская задолженность по прочим налогам	81 484	57 558

19. Кредиты и займы

Наименование кредитной организации	Наименование договора	№ договора	Дата начала договора	Дата окончания договора
ПАО Сбербанк	Генеральное соглашение об открытии возобновляемой рамочной кредитной линии с дифференцированными процентными ставками	№ 540E00P3UMF2L Z	30.05.2024	28.05.2027

Кредиты и займы не привлекались.

В зависимости от складывающейся экономической ситуации руководство Общества проводит оценку необходимости привлечения кредитных средств.

20. Резервы по прочим обязательствам и расходам

	Претензии и судебные разбирательства	Резерв предстоящих расходов	Итого
Балансовая стоимость на 1 января 2025	75 494	-	75 494
Начислено	-	-	-
Использовано	-	-	-
Восстановлено	(20 336)	-	(20 336)
Балансовая стоимость на 30 июня 2025	55 158	-	55 158
Балансовая стоимость на 1 января 2026	129 239	2 910	132 149
Использовано	(96 630)	-	(96 630)
Восстановлено	(10 961)	(2 910)	(13 871)
Балансовая стоимость на 30 июня 2026	21 648	-	21 648

Обязательства в части ожидаемых платежей по судебным разбирательствам и претензиям определены с достаточной степенью уверенности (являются вероятными).

В зависимости от складывающейся ситуации фактические расходы могут отличаться от сумм резервов и обязательств.

21. Выручка

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Электроэнергия (мощность)	27 296 716	24 739 891
Прочая выручка	127 141	253
Итого доходы от текущей деятельности	27 423 857	24 740 144

22. Себестоимость продаж

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Расходы на покупную электроэнергию	15 092 345	13 995 313
Расходы на транспортировку электроэнергии	9 652 360	8 673 432

Прочие расходы	158 588	199
Итого	24 903 293	22 668 946

23. Коммерческие расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Заработная плата и связанные с ней налоги	877 623	781 474
Амортизация	261 559	193 353
Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитной организацией	75 933	61 850
Аудиторские и консультационные услуги	33 883	32 940
Услуги связи	48 843	38 308
Материалы	17 503	18 391
Администрирование рынка электроэнергии	30 156	28 021
Услуги по сбору денежных средств	14 056	16 120
Ремонт, техническое и сервисное обслуживание	11 357	62 997
Услуги по снятию и обработке показаний ИПУ	-	40 970
Реклама	-	3 147
Услуги по доставке квитанций	-	23 330
Охрана и пожарная безопасность	29 545	26 121
Программное обеспечение, услуги по сертифицированию	19 918	24 106
Коммунальные услуги	717	4 482
Страхование	5 430	4 102
Налоги	2 826	2 810
Прочие услуги	203 837	25 059
Итого	1 633 187	1 387 581

Вознаграждения работникам

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Заработная плата	671 665	610 722
Страховые взносы	205 952	170 752
Добровольное медицинское страхование	450	397
Прочие вознаграждения	21 718	35 671
Итого	899 784	817 542

Вознаграждения работникам отражаются в составе коммерческих расходов и прочих операционных расходов в сокращенном отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе.

24. Прочие операционные доходы (расходы)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Штрафы, пени за нарушение условий договоров	92 543	107 664
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки	(392 843)	(412 332)
Изменение справедливой стоимости финансовых активов	381 675	202 716
Прибыль от изменения оценочных обязательств	10 961	-
Прочие вознаграждения работникам	(21 718)	(35 671)
Убыток от выбытия основных средств, запасов и прочих активов	32 989	(12 373)
Арбитражные расходы	(45 390)	(15 144)
Расходы прошлых лет	58 161	(9 516)
Прочие доходы/расходы	(105 508)	484
Итого	10 871	(174 172)

25. Финансовые доходы (расходы)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Процентные расходы по аренде	(41 852)	(41 378)
Итого финансовые расходы	(41 852)	(41 378)
Процентный доход по остаткам денежных средств на расчетных счетах	464 892	609 213
Доходы от участия в других организациях	—	15
Итого финансовые доходы	464 892	609 228

26. Договорные обязательства и условные факты хозяйственной деятельности

Экономическая ситуация

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации допускает возможность разных толкований и создает дополнительные трудности для организаций, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации.

Политическая и экономическая нестабильность, события на Украине, текущая ситуация с введением санкций, неопределенность и волатильность фондового и товарного рынков и другие риски оказали и могут продолжать оказывать влияние на российскую экономику.

Будущее экономическое развитие Российской Федерации зависит от внешних факторов и мер внутреннего характера, предпринимаемых Правительством Российской Федерации для поддержания роста и внесения изменений в налоговую, юридическую и нормативную базы. Руководство полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержки устойчивости и развития бизнеса Группы в текущих условиях, сложившихся в бизнесе и экономике. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда и их воздействие

на деятельность Группы могут отличаться от текущих ожиданий руководства.

В 2022-2026 годах Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз (далее – ЕС) и некоторые другие страны ввели дополнительные санкции против Российской Федерации. Данные обстоятельства привели к волатильности финансовых рынков, а также значительно повысили уровень экономической неопределенности в условиях осуществления деятельности в Российской Федерации. Руководство Группы анализирует сложившиеся экономические условия и их возможное влияние на деятельность Группы. На момент подписания данной консолидированной финансовой отчетности по оценкам руководства Группы описанные обстоятельства не ставят под сомнение непрерывность деятельности Группы.

Судебные иски и непрерывность деятельности

Группа вовлечена в ряд судебных разбирательств, которые возникают в процессе осуществления ее деятельности.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 24.03.2026 принято исковое заявление от ФАС России (дело № А55-8655/2026), предметом которого является неденежное требование о принудительной продаже ПАО «Самараэнерго» имущества, непосредственно используемого при осуществлении деятельности по купле-продаже электрической энергии.

В обоснование требований ФАС России указывает на аффилированность ПАО «Самараэнерго» с сетевыми организациями в связи с чем, по мнению Истца, имеется нарушение ПАО «Самараэнерго» запрета юридическим лицам, а также аффилированным лицам в границах одной ценовой зоны оптового рынка на совмещение деятельности по передаче электрической энергии и (или) оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике с деятельностью по производству и (или) купле-продаже электрической энергии, установленного статьей 6 Федерального закона от 26.03.2003 № 36-ФЗ «Об особенностях функционирования электроэнергетики и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об электроэнергетике».

В предварительном судебном заседании Истец (ФАС России) затруднился конкретизировать перечень имущества, в отношении которого предъявлены иски. При этом Истцом заявлено ходатайство о приостановлении производства по данному делу до вступления в законную силу решений по судебным делам № А40-76398/2025 и № А40-342036/2025, в связи с тем, что могут отпасть основания предъявления исковых требований.

Определением от 16.04.2026 Арбитражный суд Самарской области удовлетворил ходатайство Истца (ФАС России) и приостановил производство по делу № А55-8655/2026 до вступления в законную силу судебных актов, которыми закончится рассмотрение по существу дел № А40-76398/2025 и № А40-342036/2025, находящихся в производстве Арбитражного суда города Москвы.

В судебных делах № А40-76398/2025 и № А40-342036/2025 ПАО «Самараэнерго» не участвует, а сами дела рассматриваются в закрытом судебном процессе.

По мнению руководства Группы, данное обстоятельство свидетельствует о наличии существенной неопределенности в продолжении деятельности Группы, связанной с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, и, следовательно, что Группа может оказаться не в состоянии реализовать свои активы и выполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности. По мнению руководства Группы, риск является несущественным, поскольку ПАО «Самараэнерго» не аффилировано с сетевыми организациями ввиду отсутствия оснований, прямо предусмотренных в статье 4 Закона РСФСР от 22.03.1991 № 948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках», и не входит с данными организациями в одну группу лиц.

Налогообложение

В соответствии с законодательством Российской Федерации показатели налоговой отчетности подлежат проверке в течение трех последующих лет. При обнаружении налоговым органом фактов занижения налоговых обязательств могут быть начислены штрафы и пени, сумма которых может быть существенной по отношению к сумме выявленных налоговых нарушений.

Руководство Группы считает, что риски неоднозначного толкования отдельных положений законодательства в области налогообложения, а также результаты проверок не окажут существенного влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

В целом, руководство считает, что Группа уплатила и начислило все установленные законом налоги.

27. Связанные стороны

Стороны признаются связанными, если одна сторона может контролировать другую, находится под общим контролем одного акционера с другой стороной или может оказывать существенное влияние в принятии финансовых и операционных решений.

К связанным сторонам относятся крупные акционеры, компании под их контролем, основной управленческий персонал.

№ п/п	Полное фирменное наименование или ФИО связанной стороны	Характер взаимоотношений, основание, в силу которого лицо признается связанным	Дата наступления основания
1	Общество с ограниченной ответственностью «Смартли» (Лицо, контролирующее ООО «Смартли» (бенефициар): Аветисян Владимир Евгеньевич (доля участия в уставном капитале ООО «Смартли» - 85,42%)	Является аффилированным лицом акционерного общества, доля участия аффилированного лица в уставном капитале 78,82 %	06.12.2024
2	Аветисян Владимир Евгеньевич	Является аффилированным лицом акционерного общества	24.12.2024
3	Заславский Евгений Михайлович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
4	Бобровский Евгений Иванович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
5	Фильченко Артем Евгеньевич	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
6	Бибикова Ольга Геннадьевна	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
7	Зуева Ольга Хаймовна	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
8	Масюк Сергей Петрович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
9	Никифорова Лариса Васильевна	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
10	Осипова Татьяна Анатольевна	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025
11	Сойфер Максим Викторович	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(тыс. руб.)

№ п/п	Полное фирменное наименование или ФИО связанной стороны	Характер взаимоотношений, основание, в силу которого лицо признается связанным	Дата наступления основания
12	Дербенев Олег Александрович	Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа акционерного общества	26.03.2013
		Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	19.06.2025

Вознаграждения связанных сторон

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Вознаграждение членам Совета директоров	13 568	15 278
Заработная плата ключевого управленческого персонала	50 353	49 039
Итого	63 921	64 317

Прочие связанные стороны

№ п/п	Полное фирменное наименование или ФИО связанной стороны	Дата наступления основания	Тип, цели операций со связанными сторонами
1	Общество с ограниченной ответственностью «Агентство развития энергосистем»	24.03.2017	Аренда транспортного средства
2	Общество с ограниченной ответственностью «Зим-Энерго»	24.03.2017	
3	Общество с ограниченной ответственностью «Патриот»	24.03.2017	
4	Общество с ограниченной ответственностью «Центр»	24.03.2017	Продажа электроэнергии
5	Общество с ограниченной ответственностью «СИТИ-ЦЕНТР»	24.03.2017	Продажа электроэнергии
6	Общество с ограниченной ответственностью «Самарская-8»	08.06.2018	
7	Самарское региональное отделение общероссийской общественной организации «Союз машиностроителей России»	20.03.2018	
8	Общество с ограниченной ответственностью «База»	24.03.2017	
9	Общество с ограниченной ответственностью «Дельта-Строй»	24.03.2017	
10	Общество с ограниченной ответственностью «Мегаполис»	24.03.2017	Продажа электроэнергии
11	Общество с ограниченной ответственностью «Гурман-14»	24.03.2017	Продажа электроэнергии
12	Общество с ограниченной ответственностью «Мирекс»	24.03.2017	
13	Общество с ограниченной ответственностью «Средневожская газовая компания»	08.06.2018	Договоры продажи электроэнергии, договор субаренды помещения
14	Общество с ограниченной ответственностью «Сити-Недвижимость»	23.12.2020	
15	Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания холдинга «Волгопромгаз»	09.01.2020	Сдача в аренду транспортных средств
16	Общество с ограниченной ответственностью «Промгазимущество»	14.02.2020	

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(тыс. руб.)

№ п/п	Полное фирменное наименование или ФИО связанной стороны	Дата наступления основания	Тип, цели операций со связанными сторонами
17	Общество с ограниченной ответственностью «Единые Транспортные ЭнергоСистемы»	09.01.2020	Консультационные услуги
18	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сигма-Строй»	19.06.2020	
19	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Центр Бизнеса «Паритет»	30.09.2021	
20	Общество с ограниченной ответственностью «Галактика»	13.01.2021	Продажа электроэнергии
21	Общество с ограниченной ответственностью «Медиа-Самара»	20.06.2021	Публикация рекламно-информационных материалов
22	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Соколы горы»	18.03.2022	
23	Общество с ограниченной ответственностью «Самарапром-99»	24.05.2023	
24	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Сады Субботина»	10.08.2023	
25	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Энергоквартал»	24.04.2024	
26	Общество с ограниченной ответственностью «Развлекательный центр «Аккорд»	20.02.2024	Продажа электроэнергии
27	Общество с ограниченной ответственностью «Проектный центр ЗИМ»	02.07.2024	
28	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЗИМ-2»	24.07.2024	
29	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЗИМ-3»	24.07.2024	
30	Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ЗИМ-10»	24.07.2024	
31	Общество с ограниченной ответственностью «Альтаир»	07.10.2025	
32	Общество с ограниченной ответственностью «Потенциал»	07.10.2025	

Продажа продукции связанным сторонам

Наименование контрагента	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
ООО «Гурман – 14»	226	160
ООО «Мегаполис»	490	447
ООО «Центр»	503	480
ООО «Сити – Центр»	3 222	6 041
ООО «Галактика»	2 549	604
ООО «РЦ «Аккорд»	1 305	720
ООО «Средневолжская газовая компания»	15 777	13 724
ООО УКХ «Волгопромгаз»	8	8

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(тыс. руб.)

Наименование контрагента	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
Итого	24 080	22 184

Закупки у связанных сторон

Наименование контрагента	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025
ООО «Агентство развития энергосистем»	—	381
ООО «Единые Транспортные ЭнергоСистемы»	5 357	4 870
ООО «СВГК»	8	-
ИП Аветисян В.Е.	1 940	1 750
ООО «Медиа – Самара»	150	228
Итого	7 455	7 229

Состояние расчётов со связанными сторонами

Наименование контрагента	30 июня 2026	31 декабря 2025
ООО «Медиа – Самара»	15	-
ООО «Единые Транспортные ЭнергоСистемы»	—	774
АО «Самарагорэнергосбыт»	—	268
ООО «Центр»	—	9
ООО «СВГК»	5	1
ИП Аветисян В.Е.	355	526
Итого	375	1 578

28. События после отчетной даты

Отсутствуют иные существенные события после отчетной даты, подлежащие отражению или раскрытию в настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Генеральный директор

«21» августа 2026 г.



О.А. Дербенев





Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатно 28 листов
Сидорова Е.В. Коротких